
COD. PRATICA: 2026-001-158  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 146         SEDUTA  DEL   18/02/2026 

 
OGGETTO: Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 e 

ss.mm.ii. Istituzione” Regime di aiuto destinato a ovviare ai danni arrecati 
da determinate calamità naturali” ex art. 50. Attuazione OCDPC n. 
1158/2025 e Decreto del Commissario Delegato n. 40/2025 per i danni 
subiti dalle attività economiche e produttive a seguito degli eventi 
meteorologici del 15 settembre 2022 - comuni di Gubbio, Pietralunga, 
Scheggia e Pascelupo in Provincia di Perugia.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Assente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Regolamento della 
Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii. Istituzione” Regime di aiuto 
destinato a ovviare ai danni arrecati da determinate calamità naturali” ex art. 50. Attuazione 
OCDPC n. 1158/2025 e Decreto del Commissario Delegato n. 40/2025 per i danni subiti dalle 
attività economiche e produttive a seguito degli eventi meteorologici del 15 settembre 2022 - 
comuni di Gubbio, Pietralunga, Scheggia e Pascelupo in Provincia di Perugia.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Francesco De Rebotti 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di istituire il  ”Regime di aiuto destinato a ovviare ai danni arrecati da determinate calamità 
naturali” ai sensi dell’ art. 50 del Regolamento della Commissione Europea del 17 giugno 
2014 e ss.mm.ii., In attuazione dell’OCDPC n. 1158/2025 e del Decreto del Commissario 
Delegato n. 40/2025 per i danni subiti dalle attività economiche e produttive a seguito degli 
eventi meteorologici del 15 settembre 2022 che hanno interessato il territorio dei comuni di 
Gubbio, Pietralunga, Scheggia e Pascelupo in provincia di Perugia; 
 
2. di stabilire che tale regime di aiuto avrà una durata compresa tra la data di efficacia della 
presente deliberazione e la scadenza della validità del Reg. (UE) n. 651/2014 attualmente 
fissata al 31/12/2026, fatte salve eventuali proroghe; 
 
3. di individuare quali soggetti beneficiari le attività economiche e produttive (micro, piccole, 
medie e grandi imprese), individuate ai sensi della vigente normativa comunitaria - ovvero le 
imprese che soddisfano i criteri di cui all’allegato n. 1 al Reg (UE) n.651/2014 – ubicate o 
operanti con unità locali sul territorio dei Comuni sopra citati, appartenenti a tutti i settori 
economici ammissibili a ricevere aiuti ai sensi del medesimo Regolamento; 
4. di definire le seguenti caratteristiche del regime di aiuto: 

• Finalità: indennizzo per i danni materiali diretti a beni immobili, mobili (attrezzature, macchinari, 
scorte) e costi di delocalizzazione, in conformità all’allegato C del OCDPC  1158/2025;  

• Intensità di aiuto: fino al 100% dei costi ammissibili, al netto di eventuali indennizzi assicurativi 
o altri rimborsi percepiti per le medesime finalità; 



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 3 

• Cumulo: è consentito il cumulo con altri aiuti di Stato nel rispetto del limite massimo del 100% 
del danno subito, in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 8 del GBER; 

• Nesso di causalità: l'erogazione è subordinata alla verifica del nesso causale diretto tra 
l'evento del 15/09/2022 e i danni dichiarati; 

• Forma dell'aiuto: gli aiuti saranno concessi in forma di sovvenzione diretta; 
 
5. di individuare programmaticamente per l’attuazione del presente regime fino al 31 
dicembre 2026, un budget complessivo nel limite massimo di euro 401.243,74, precisando 
che tale dotazione potrà essere rimodulata con successivo provvedimento di Giunta laddove 
necessario; 
6.di dare mandato al dirigente del Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Aiuti di stato 
per la necessaria comunicazione in SANI2 ai sensi del Reg. (UE) n. 651/2014 e s.m.i.; e alla 
registrazione del regime e degli aiuti individuali sul Registro Nazionale Aiuti (RNA), 
garantendo il rispetto degli obblighi di trasparenza e il monitoraggio dei cumuli; 
7.di pubblicare il presente atto sul sito internet della Regione Umbria - alla sezione 
appositamente dedicata – con le informazioni concernenti l’istituzione del presente regime di 
aiuti secondo lo schema di cui all’allegato II al Reg. (UE) n. 651/2014 così come generato dal 
sistema SANI2;  

 
8.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii. 

Istituzione” Regime di aiuto destinato a ovviare ai danni arrecati da determinate 
calamità naturali” ex art. 50. Attuazione OCDPC n. 1158/2025 e Decreto del 
Commissario Delegato n. 40/2025 per i danni subiti dalle attività economiche e 
produttive a seguito degli eventi meteorologici del 15 settembre 2022 - comuni di 
Gubbio, Pietralunga, Scheggia e Pascelupo in Provincia di Perugia. 

 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 (GBER), e 
successive modifiche e integrazioni, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

RICHIAMATO in particolare l’Articolo 50 del suddetto Regolamento, il quale disciplina i 
"Regimi di aiuti destinati a ovviare ai danni arrecati da determinate calamità naturali", 
stabilendo le condizioni per l'esenzione dall'obbligo di notifica; 

VISTO il Decreto-Legge 11 giugno 2024, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 8 
agosto 2024, n. 111, con particolare riferimento all'art. 8; 

RICHIAMATA l’OCDPC n. 1158 del 29 agosto 2025, recante disposizioni operative per 
l'applicazione delle procedure di cui all'OCDPC n. 932/2022 in relazione agli eventi 
meteorologici verificatisi il 15 settembre 2022 nel territorio dei comuni di Gubbio, Pietralunga 
e Scheggia e Pascelupo in provincia di Perugia;  

CONSIDERATO in particolare l’allegato C all’OCDPC n. 1158 del 29 agosto 2025 
denominato “Criteri direttivi per la determinazione dei contributi per danni occorsi alle attività 
economiche e produttive”; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato della Regione Umbria n. 40 del 10 ottobre 2025, 
avente ad oggetto “OCDPC n. 1158 del 29 agosto 2025 recante: “Disposizioni operative 
finalizzate a definire le modalità di applicazione delle procedure contenute nell’OCDPC n. 932 
del 13 ottobre 2022 in relazione agli eventi verificatesi negli anni 2022 e 2023, ai sensi 
dell’articolo 8 del decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 8 agosto 2024 n. 111”. Contributi per i danni occorsi alle attività economiche e 
produttive a seguito degli eventi meteorologici verificatisi il giorno 15 settembre 2022 nel 
territorio dei comuni di Gubbio, di Pietralunga e di Scheggia e Pascelupo, in provincia di 
Perugia”; 

CONSIDERATO che con il predetto Decreto n. 40/2025 si prende atto del presupposto 
tecnico e istruttorio per l'erogazione delle risorse, individuato nel nesso di causalità tra 
l'evento calamitoso e il danno subito dalle imprese richiedenti; 

CONSIDERATO altresì che i predetti eventi meteorologici, per intensità e portata, sono 
inquadrabili nella fattispecie di "calamità naturale" ai sensi della prassi consolidata e della 
normativa UE richiamata; 



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 5 

DATO ATTO della necessità di istituire un regime di aiuto esentato dall'obbligo di notifica 
preventiva alla Commissione Europea, conformemente alle soglie e alle condizioni previste 
dal citato Art. 50 del Regolamento GBER. 

Il presente provvedimento secondo quanto previsto dal Regolamento di esenzione dovrà 
rimanere pubblicato per tutta la durata del regime di aiuto sul sito internet della Regione 
Umbria. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di istituire il  ”Regime di aiuto destinato a ovviare ai danni arrecati da determinate calamità 
naturali” ai sensi dell’ art. 50 del Regolamento della Commissione Europea del 17 giugno 
2014 e ss.mm.ii., In attuazione dell’OCDPC n. 1158/2025 e del Decreto del Commissario 
Delegato n. 40/2025 per i danni subiti dalle attività economiche e produttive a seguito degli 
eventi meteorologici del 15 settembre 2022 che hanno interessato il territorio dei comuni di 
Gubbio, Pietralunga, Scheggia e Pascelupo in provincia di Perugia; 
 
2. di stabilire che tale regime di aiuto avrà una durata compresa tra la data di efficacia della 
presente deliberazione e la scadenza della validità del Reg. (UE) n. 651/2014 attualmente 
fissata al 31/12/2026, fatte salve eventuali proroghe; 
 
3. di individuare quali soggetti beneficiari le attività economiche e produttive (micro, piccole, 
medie e grandi imprese), individuate ai sensi della vigente normativa comunitaria - ovvero le 
imprese che soddisfano i criteri di cui all’allegato n. 1 al Reg (UE) n.651/2014 – ubicate o 
operanti con unità locali sul territorio dei Comuni sopra citati, appartenenti a appartenenti a 
tutti i settori economici ammissibili a ricevere aiuti ai sensi del medesimo Regolamento; 
4. di definire le seguenti caratteristiche del regime di aiuto: 

• Finalità: indennizzo per i danni materiali diretti a beni immobili, mobili (attrezzature, macchinari, 
scorte) e costi di delocalizzazione, in conformità all’allegato C del OCDPC  1158/2025;  

• Intensità di aiuto: fino al 100% dei costi ammissibili, al netto di eventuali indennizzi assicurativi 
o altri rimborsi percepiti per le medesime finalità; 

• Cumulo: è consentito il cumulo con altri aiuti di Stato nel rispetto del limite massimo del 100% 
del danno subito, in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 8 del GBER; 

• Nesso di causalità: l'erogazione è subordinata alla verifica del nesso causale diretto tra 
l'evento del 15/09/2022 e i danni dichiarati; 

• Forma dell'aiuto: gli aiuti saranno concessi in forma di o sovvenzione diretta; 
5. di individuare programmaticamente per l’attuazione del presente regime fino al 31 
dicembre 2026, un budget complessivo nel limite massimo di euro 401.243,74, precisando 
che tale dotazione potrà essere rimodulata con successivo provvedimento di Giunta laddove 
necessario; 
6.di dare mandato al dirigente del Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Aiuti di stato 
per la necessaria comunicazione in SANI2 ai sensi del Reg. (UE) n. 651/2014 e s.m.i.; e alla 
registrazione del regime e degli aiuti individuali sul Registro Nazionale Aiuti (RNA), 
garantendo il rispetto degli obblighi di trasparenza e il monitoraggio dei cumuli; 



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 6 

7.di pubblicare il presente atto sul sito internet della Regione Umbria - alla sezione 
appositamente dedicata – con le informazioni concernenti l’istituzione del presente regime di 
aiuti secondo lo schema di cui all’allegato II al Reg. (UE) n. 651/2014 così come generato dal 
sistema SANI2; 

 
8.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 16/02/2026 Il responsabile del procedimento 
- Silvia Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/02/2026 Il dirigente del Servizio 
Creazione e sviluppo delle imprese. Aiuti di 

Stato 
 

Dr.ssa Sabrina Paolini 



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 7 

 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/02/2026 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

 - Adriano Bei 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Francesco De Rebotti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/02/2026 Assessore Francesco De Rebotti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2026-001-158 

segue atto n. 146  del 18/02/2026 8 

 
 
 
 
 
 


